
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

horas ininterruptamente, para atender a Câmara Municipal de 
Paragominas durante o exercício do ano de 2018. Abertura será 
as 09h30min do dia 02/03/2018 na sede da citada Câmara. 
O edital e demais informações poderão ser obtidos site: 
cmplicitacao@gmail.com ou na sede da Câmara localizada na 
Praça Célio Miranda, nº 120; Centro - Paragominas-PA. Fábio 
de Sousa Araújo - Pregoeiro/Denise Terezinha Gabriel-
Ordenador de Despesas.

Protocolo: 280402

VALE S.A.
Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que 
requereu em 24/01/2018 à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, Licença de Operação 
para a pesquisa mineral no município de São Félix do Xingu.

Protocolo: 280406

Torna-se público que a pessoa jurídica
H. A. DA S. ALEXANDRE-ME

Inscrita no CNPJ nº 08.828.738/0001-53, situada na Av. 
Nazeazeno Ferreira, 589, Riozinho, Bragança-PA, recebeu 
da SEMMA/Bragança, a LO nº 005/2018 para a realização da 
atividade de comércio de peças e acessórios para veículos 
automotores, com validade até 30/01/2020.

Protocolo: 280379

PORTARIA Nº. 012/2015 BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia - IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 01 (uma) regional no valor unitário 
de R$-157,00 (cento e cinquenta e sete reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima nas visitas técnicas às 
Unidades Produtoras de joias na cidade de Abaetetuba/PA no 
dia 25/06/15.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 280383

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
ACORDO COLETIVO

A PRESIDENTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
CLUBES RECREATIVOS DO ESTADO DO PARÁ - no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, convoca todos os associados 
desta Entidade e classe, em pleno gozo dos seus direitos sociais, 
para a Assembleia Geral a ser realizada no dia 19/03/2018. Na 
sua sede situada na Av. Independência Qd. 105, Nº 38, Bairro 
Cabanagem. Com fim especifico e exclusivo para discursão de 
proposta para o acordo coletivo e convenção coletiva referente 
a 2018/2019. A referida Assembleia será realizada às 14: 00 hs 
em primeira convocação e número legal e/ou as 14:30 hs, em 
segunda convocação com qualquer número de presentes. Cópia 
deste edital encontra - se afixada na sede social do sindicato e 
nos lugares de costumes para conhecimento de quem interessar. 
Belém, (PA) 19 de fevereiro de 2018, Socorro Castelo da 
S.P.dos Santos, Presidente

Protocolo: 280387

AGROPALMA S.A.
CNPJ/MF n° 04.102.265/0001-51 –

NIRE 15 3 0000118 8
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas a se reunirem, no dia 
26.02.2018, às 09h00min, na sede social, na Rodovia PA 150, 
Km 74, Tailândia - PA, a fim de deliberarem sobre autorização 
a ser concedida à Diretoria para contratar Adiantamento de 
Contrato de Câmbio (ACC) em nome da Sociedade.
Os documentos pertinentes à Assembleia encontram-se à 
disposição dos acionistas na sede da Sociedade.
Para participar na Assembleia Geral, os senhores acionistas 
deverão apresentar originais ou cópias autenticadas dos 
seguintes documentos: (a) documento hábil de identidade do 
acionista ou de seu representante; (b) comprovante expedido 

pela instituição financeira depositária das ações escriturais de 
sua titularidade, na forma do artigo 126 da Lei nº 6.404/76; 
e (c) instrumento de procuração, devidamente regularizado na 
forma da lei, na hipótese de representação.
Na forma do artigo 11, parágrafo único do Estatuto Social 
da Companhia, os acionistas que se fizerem representar na 
Assembleia Geral deverão depositar seus instrumentos de 
procuração na sede da Companhia em até cinco dias antes da 
assembleia.
Nos termos da legislação aplicável, os documentos referentes 
às matérias da ordem do dia encontram-se à disposição dos 
acionistas na sede da Companhia.

Tailândia - PA, 16 de fevereiro de 2018.
AGROPALMA S.A.

 José Elanir de Lima
Diretor

Marcello Silva do Amaral Brito 
Diretor

Protocolo: 280391

AUTO POSTO SANTA IZABEL LTDA - ME
Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Operação 
- LO nº 11018/2018, válida até 23/01/2022, para atividade de 
Empresa Transportadora de Substâncias e Produtos Perigosos 
em Santarém/PA.

Protocolo: 280395

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
E. NE DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA - ME

CNPJ 28.505.215/0001-83, estabelecido à Rodovia 
Transamazônica , s/nº, Lote01 Quadra 43A, CEP 68.165-000 - 
Rurópolis - PA.
Torna público que REQUEREU junto a SEMMA - Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Rurópolis - PA, 
LICENÇAS: PRÉVIA-LP, INSTALAÇÃO-LI e FUNCIONAMENTO-LF, 
para o ramo Comércio varejista de combustíveis e lubrificantes, 
para veículos automotores.

Protocolo: 280399

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Aviso de Pregão Presencial SRP

A Câmara Municipal de Castanhal torna público aos 
interessados a realização do Pregão Presencial SRP n.º 
001/2018-CMC.
Objeto: Formação de Registro de Preços para o fornecimento 
de combustíveis, GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S-10, 
à Câmara Municipal de Castanhal, conforme especificações 
técnicas e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível: a partir de 19/02/2018, às 08h00min, no 
site www.camaradecastanhal.pa.gov.br ou no Setor de Protocolo 
do prédio.
Endereço: Rua Ílson Santos, 450, Cristo Redentor, CEP 68742-
190 - Castanhal-PA.
Abertura das Propostas: 02/03/2018, ás 10h00min.

Castanhal, 19 de fevereiro de 2018.
Cláudio Nogueira de Moura

Pregoeiro/CMC
Protocolo: 280403

PORTARIA Nº. 009/2015 BELÉM, 22 DE MAIO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia - IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias a empregada LUANNA 
ALYSSE DE SOUSA SILVA, sendo 05 (cinco) diárias regionais no 
valor unitário de R$-157,00 (cento e cinquenta e sete reais), 
perfazendo um total de R$-785,00 (setecentos e oitenta e cinco 
reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada na realização da Oficina da 1º 
Mostra da Rota Turística Belém/Bragança/PA, no período de 25 a 
29/05/2015 na cidade Igarapé-Açu/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 280380

PORTARIA Nº. 013/2015 BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia - IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado CLEYTON 
MARCOS SOUZA DA CRUZ, sendo 01 (uma) regional no valor 
unitário de R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais).
I- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima nas visitas técnicas às 
Unidades Produtoras de joias na cidade de Abaetetuba/PA no 
dia 25/06/15.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 280384

R S DA CUNHA MADEIRAS EIRELI - EPP
CNPJ 15.520.014/0001-03, deu entrada na renovação da LO 
nº 14/2017 sob prot. 8/2018 SEMAMT, Desdobro de madeira/
Beneficiamento, Trairão/PA

Protocolo: 280388

DENDÊ DO PARÁ S.A
Torna público que recebeu da SEMMA de Santa Bárbara do Pará 
a Licença de Atividade Rural-LAR nº01/2018 p/cultura de ciclo 
longo da Faz. Paricatuba - Denpasa I.

Protocolo: 280392

RENAN PACHECO LAVAREDA CORREA
Torna público que recebeu da SEMAS-PA a Licença de Atividade 
Rural nº12834/2017 p/bubalinocultura na Fazenda Genipapo, 
mun. de Cachoeira do Arari.

Protocolo: 280396

SINDICATO DOS AUX. DE ADM.
ESCOLAR NO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente ficam convocados todos os associados desta 
Entidade, em pleno gôzo de seus direitos sindicais e sociais para 
uma Assembléia Geral Ordinária que será realizada dia 23 de 
fevereiro de 2018, sito à Rua O’ de Almeida ,490,Ed, Rotary, Cj 
404/504, às 08:00 hs em 1ª convocação e ás 9:00 hs em 2ª 
convocação que se efetivará com qualquer número de presentes 
a fim, de deliberar e aprovar a Prestação de Contas, Relatório da 
Diretoria do Exercício de 2017 e a Previsão Orçamentária para 
2019 com parecer do Conselho Fiscal. Belém, 16 de fevereiro de 
2018.a) Diretoria

Protocolo: 280400

Tradição Lopes Eireli - EPP
CNPJ: 24.372.139/0001-24, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA a 
LO (Licença de Operação) para a “FABRICAÇÃO DE GARRAFÕES 
DE ÁGUA EM POLIPROPILENO” no Distrito Industrial, s/n, Lote 
11, Setor A, Quadra 4, através do requerimento código R021618.

Protocolo: 280404

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI – 
Departamento Regional do Pará, através da Comissão Central de 
Licitação do Sistema Fiepa COCELI, comunica aos interessados 
que está efetuando a Contratação Direta (conforme Art. 09 – 
X) a empresa Heller Máquinas Operatrizes Industria e Comer-
cio Ltda. CNPJ. 43.997.253/0001-94, objeto, garantia estendida 
de 12/24 meses, do Centro de Usinagem Marca Heller, modelo 
MC 2000, Numero de Patrimônio 055579, valor da Contratação 
Estimado em R$ 65.655,97 (sessenta e Cinco Mil Seiscentos e 
Cinquenta e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos)

Belém (PA), 19 de fevereiro de 2018.
Neilton Carneiro do Nascimento

Coordenador e Pregoeiro 
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

MAIL: licitacao@sesipa.org.br

Protocolo: 280408


